
 

CITTÀ DI NICOTERA   
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA   

        

Area Tecnica   
          

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore 
accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati  

Pagina 1 di 7 

 

DETERMINAZIONE 

N. 769 REGISTRO GENERALE DEL 17-12-2021 

N. 534 Area Tecnica 

 

OGGETTO: Messa in sicurezza aree quartiere Baglio nel centro urbano di Nicotera, dell'area attigua alla Cattedrale 

muro di contenimento balconata panoramica dissestata da fenomeni idrogeologici, dal punto di vista sismico e 

funzionale e delle aree contigue, prevalentemente mediante la raccolta della acque e adeguamento 

viabilità.Approvazione Progetto esecutivo e autorizzazione a contrarre per lAppalto dei lavori medesimi mediante 

procedura aperta ai sensi dellart. 60 e dellart. 95   del nuovo Codice appalti sulla base del criterio del minore 

prezzo.   CIG: 901158318C  - CUP: B94H20001740001  

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

Dato atto che la presente determinazione è predisposta dal responsabile del procedimento: Ing. Carmelo 

Ciampa. 

Premesso che:  

Con  decreto ministeriale del 7.12.2020 -  Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale 

per la Finanza Locale, veniva assegnato per l’opera indicata in oggetto per l’annualità 2020 l’importo di € 

700.000,00 ; 

Considerato che gli enti locali individuati dalle richieste dalla posizione n. 971 alla posizione n. 4737 dell’allegato 

A al decreto, beneficiari dell’incremento di 300 milioni di euro stabilito per l’anno 2020, sono tenuti ad avviare le 

procedure relative all’appalto entro l’anno corrente; 

Vista la determinazione dell’U.T.C. n. 73 Reg. gen. del 11.02.2021 con la quale è stata indetta gara telematica 

tramite sistema MEPA richiesta offerta (RDO), mediante procedura negoziata ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera 

b) secondo l’offerta al massimo ribasso art. 95 del D.Lgs 50/2016, per l’incarico della redazione del progetto 

esecutivo, direzione e collaudo dei lavori per la Messa in sicurezza aree quartiere Baglio nel centro urbano di 

Nicotera, dell’area attigua alla Cattedrale muro di contenimento balconata panoramica dissestata da fenomeni 

idrogeologici, dal punto di vista sismico e funzionale e delle aree contigue, prevalentemente mediante la raccolta 

della acque e adeguamento viabilità. 

Con contratto prot. 6483 del  06.07.2021 stipulato con il  professionista incaricato. 

Con deliberazione di N. 94 DEL 16/12/2021 è stato approvato il progetto Definitivo – Esecutivo dei lavori di che 

trattasi secondo il seguente quadro economico: 

 

 QUADRO ECONOMICO 

A IMPORTO LAVORI PROGETTO  Totale 

A.1 Lavori a base d’asta €  520.000,00 

A.2 Oneri per attivazione misure di sicurezza €      5.000,00 

                                                                                  

A) Totale somme per lavori  

€  525.000,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B.1 PRESTAZIONI TECNICHE  

B.1.1 PROG. DEF., ESEC., CSP, RELAZIONE GEOLOGICA, INDAGINI €    48.100,00 

B.1.2 DL, CSE €    20.000,00 



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore 
accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati  

Pagina 2 di 7 

B.1.3 SPESE ATTIVITA’ ART.113 DEL D.LGS 50/2016 (1,2 DEL 2%) €    10.500,00 

B.1.4 COLLAUDO STATICO €      2.500,00 

B.1.5 SPESE ATTIVITA’ SUPPORTO AL RUP (max 1,5%) €      4.000,00 

 TOTALE B.1 PRESTAZIONI TECNICHE €    85.100,00 

B.2 IMPREVISTI  

B.2.1 IMPREVISTI SUI LAVORI COMPRESA IVA (max 5%) €         893,52 

B.3 PREVIDENZA CNPAIA + CONTRIBUTO EPAP  

B.3.1 ONERI PREVIDENZIALI SU PROG. PREL. DEF. ESEC. CSP, CSE, DDL €      2.724,00 

B.3.2 ONERI PREVIDENZIALI COLLAUDATORE (4%) €         100,00 

B.3.3 ONERI PREVIDENZIALI ATTIVITA’ SUPPORTO RUP (4%) €         160,00 

 TOTALE B.3 PREVIDENZA €      2.984,00 

B.4 INDAGINI  

B.4.1 INDAGINI GEOGNOSTICHE E/O ARCHEOLOGICHE E PROVE LABOR. €      1.200,00 

B.5 ESPROPRI  

B.5.1 ESPROPRI, ACQUISIZIONI O OCCUPAZIONE DI AREE €        5.300,00 

B.6 ALTRO  

B.6.1 SUAP (1%A) €        5.250,00 

B.6.2 VERSAMENTO ANAC, PUBBLICITA’, ECC €        2.000,00 

B.6.3 PUBBLICITA’ €        2.704,00 

 TOTALE B.6 €        9.954,00 

B.7 IVA  

B.7.1 IVA SUI LAVORI (10%) €      52.500,00 

B.7.2 IVA SULLE COMPETENZE TECNICHE (22%) €      15.581,28 

B.7.3 IVA COLLAUDO – ATTIVITA’ SUPPORTO AL RUP (22%) €       1.487,20 

 TOTALE B.7 IVA €     69.568,48 

                                                                           

B) Totale somme a disposizione  

€   175.000,00 

                                                       TOTALE 

INVESTIMENTO (A+B) 

€   700.000,00 

 

 

- Che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, ai sensi 

dell’art. 3 della L. 136/2010 è stato assegnato dall’AVCP il CIG seguente: 901158318C; 

Ritenuto che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla 

legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

Ritenuto di procedere ad un esperimento di gara, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 95 

comma 2 del nuovo Codice appalti sulla base del criterio del minor prezzo; 

Che il Comune di Nicotera ha aderito alla convenzione con la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vibo 

Valentia alla quale viene data delega all’adozione del provvedimento di indizione gara ed approvazione schema 

bando nonché all’espletamento della procedura amministrativa di scelta dei quotidiani per il sistema di pubblicità; 

Che la spesa complessiva dei lavori, oggetto della presente determinazione, pari ad € 700.000,00 di cui, si farà 

fronte con apposito finanziamento del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per la 

Finanza Locale registrati in bilancio comunale al Cap. 2022 art. 3 ; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire:  Lavori di Messa in sicurezza del aree quartiere Baglio 

nel centro urbano di Nicotera, dell’area attigua alla Cattedrale muro di contenimento balconata panoramica 

dissestata da fenomeni idrogeologici  



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore 
accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati  

Pagina 3 di 7 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base, aggiudicazione mediante procedura aperta ai 

sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, nel rispetto degli artt. 71, 72, 36 comma 9, 216 comma 11 del 

medesimo, da esperire col criterio del minor prezzo; 

Visto il regolamento della S.U.A.P. 

Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 01.03.2021 prot. n. 2237 del 03.03.2021, mediante il quale veniva conferita al 

sottoscritto la Responsabilità dell’Area Tecnica e dunque la responsabilità della gestione con il potere di adottare 

gli atti ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI: 

- Il D.Lgs. n. 267/2000; 

- Il D.P.R. 207/2010 

- Il D.Lgs. n. 50/2016 

D E T E R M I N A  

1. La narrativa espositiva che precede si intende riportata ed approvata integralmente;  
2. Di approvare i progetto esecutivo dei lavori di che trattasi secondo il quadro economico indicato in premessa; 
3. Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

a) Che oggetto del contratto: Appalto dei Lavori di Messa in sicurezza  delle  aree quartiere Baglio nel centro 

urbano di Nicotera, dell’area attigua alla Cattedrale muro di contenimento balconata panoramica dissestata da 

fenomeni idrogeologici,  

b) forma del contratto: il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa; 

4. Di delegare la Stazione Unica Appaltante all’adozione del provvedimento di indizione gara ed approvazione 

schema bando nonché alla procedura di scelta dei quotidiani per il sistema di pubblicità; 

5. Di disporre che la S.U.A. applichi la riduzione dei termini di pubblicazione del bando per come previsto dalla 

normativa vigente al fine di concretizzare l’affidamento dei lavori; 

6. di stabilire che il metodo di gara sia il criterio del minor prezzo; 

di precisare che: 

• Questa Amministrazione si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione dell’appalto anche in presenza di 

una sola offerta, purché valida; 

• L’affidamento dei lavori potrà aver luogo solo a seguito dell’esito favorevole delle verifiche delle dichiarazioni 

sostitutive rilasciate in sede di gara dalla concorrente risultata provvisoriamente aggiudicataria; 

• Con l’aggiudicataria verrà stipulato contratto in forma pubblica; 

• Di nominare responsabile del procedimento l’Ing. Carmelo Ciampa; 

7. Dare atto che i lavori risultano finanziati con Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione 

Centrale per la Finanza Locale; 

8. Dare atto che la spesa è prevista al Capitolo Cap. 2022 art. 3; 

9. Dare atto che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 il 

presente provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico- finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e 

che pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, divenendo 

esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile con l’attestazione di copertura 

finanziaria; 

10. Dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni. 

 

 

Lì      17-12-2021     . 

 



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore 
accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati  

Pagina 4 di 7 

 
Il Responsabile dell'Area 

Ing. Carmelo Ciampa 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore 
accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati  

Pagina 5 di 7 

 

PARERE DI Regolarità Tecnica 

 

Il Responsabile dell’Area interessata attesta, ai sensi dell’articolo147-bis, comma1, del D.Lgs. n.267/2000, la Regolarità 

Tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 

conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

 

rilascia: 

PARERE Favorevole 

 

Data    17-12-2021   . 
   Il Responsabile dell’Area 
   Ing. Ciampa Carmelo 
   (Sottoscritto con Firma Digitale) 

      
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 

entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 

4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

Data                 .    

      

   Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
   Dott. Grande Angelo Antonio Maria 

   (Sottoscritto con Firma Digitale) 

    
 



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore 
accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati  

Pagina 6 di 7 

 

 

 

 

  

  

Città  di  Nicotera 
Provincia di Vibo Valentia 

 

Allegato alla 

Determinazione 
n. 769 Del 17-12-2021 

Oggetto: Messa in sicurezza aree quartiere Baglio nel centro 

urbano di Nicotera, dell'area attigua alla Cattedrale muro di 
contenimento balconata panoramica dissestata da fenomeni 
idrogeologici, dal punto di vista sismico e funzionale e delle aree 
contigue, prevalentemente mediante la raccolta della acque e 
adeguamento viabilità.Approvazione Progetto esecutivo e 
autorizzazione a contrarre per lAppalto dei lavori medesimi 
mediante procedura aperta ai sensi dellart. 60 e dellart. 95   del 
nuovo Codice appalti sulla base del criterio del minore prezzo.   
CIG: 901158318C  - CUP: B94H20001740001  

Il sottoscritto Ing. Carmelo Ciampa nella  qualità di Responsabile dell'Area Tecnica della Città di Nicotera, 

Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al procedimento 

DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che in virtù: 

 dell’art. 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al D.L.vo 7 marzo 2005, n. 82, e successive  modificazioni; 

 dell’art. 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni; 

 dell’art. 11 del D.L.vo 27 ottobre 2009, n. 150, il Comune di Nicotera ha assicurato i livelli essenziali di Trasparenza con 

particolare riferimento al procedimento di cui all’oggetto e relativo alla fattispecie seguente: 

scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di selezione prescelta ai 

sensi del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al D.L.vo n. 50/2016; 

Dichiarazione di pubblicità sul sito web del procedimento di scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi 

DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che il Comune di 

Nicotera, in relazione alla scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di 

selezione prescelta ai sensi del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al D.L.vo n. 50/2016 e nello specifico 

del procedimento in oggetto, ha pubblicato nel proprio sito Web: 

– la struttura proponente; 

– l’oggetto del bando; 

– l’elenco degli operatori invitati a presentare offerte; 

– l’aggiudicatario; 

– l’importo di aggiudicazione; 

– i tempi di completamento dell’opera, servizio o fornitura; 

– l’importo delle somme liquidate. 

Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento 

DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che: 

a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 

obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di 

Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con 

propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

b) di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

– legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

– legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 

– legami professionali; 

– legami societari; 

– legami associativi; 

– legami politici; 

– legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle Posizioni Organizzative e dei 

Responsabili di Procedimento. 

Dichiarazione di insussistenza di situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione a funzioni gestionali. 

DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che: 

– non sussistono situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione, con funzioni gestionali, al personale appartenente 

alla propria area preposto ad una delle seguenti competenze: 

a) gestione delle risorse finanziarie; 

b) acquisizione di beni, servizi e forniture; 



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore 
accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati  

Pagina 7 di 7 

c) concessione o all’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di vantaggi 

economici a soggetti pubblici e privati. 

 

Il Responsabile dell'Area 

Ing. Carmelo Ciampa 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


